

pocztowa uszczona ryczałtem.

ILUSTROWANA

## REPUBLIKA

LÓDZ, PONIEDZIAŁEK, 11 GRUDNIA 1933 R.

CENA NUMERU 15 GROSZY.

Nr. 344

## HISZPANJA W OGNIU REWOLUCJI

Anarchiści palą kościoły, niszczą mosty kolejowe oraz przewody telefoniczne. — W wielu miastach dokonano zamachów bombowych. Kaset zabitych i rannych podczas wczorajszych walk

Paryż, 10 grudnia. Wczoraj uspokajających oświadczeń hiszpańskiego, w dalszym ciągu nie ma. Informacje o poważnych wypadkach, zanotowanych w ciągu ubiegłego dnia dzisiejszego. O ile w Barcelonie, Estramadurze, Kastylii i Leona panuje zupełny spokój, o tyle w prowincjach Huesca, Teruel, Saragossie i Barcelonie jest wysoce

niebezpiecznych, w których rewolucjonista stali się panami położenia, w szczególności na gmachach, przez nich zastąpionych czerwono-czarne. Wczoraj ostrych zarządzeń władz, w wielu miejscach liczne pożary, wybuchy i walki uliczne.

W Barcelonie wczoraj wieczorem wybuchła bomba o wielkiej sile. W mieście San Martin wysadzono słup, podtrzymujący przewód elektryczny o wysokim napięciu. Przebież w tym momencie szofer został ranny. Kilku przechodniów ciężko rannych. W okolicznych domach wypadły

W Barcelonie odwołano wybory samorządowe, które miały się odbyć 17 grudnia. Widowiska teatralne zostały zamknięte. Restauracje i lokale publiczne zamknięte są o godzinie 10-ej wieczorem. Również ruch samochodowy ograniczony do godziny 10-ej wieczór.

Londyn, 10 grudnia. Komunikacja telefoniczna pomiędzy Londynem a Hiszpanią została nagle przerwana wczoraj w nocy o godzinie 10. Według ostatnio otrzymanych tu wiadomości z Madrytu, liczba zabitych

w starciach z rebeliantami w Barcelonie, Saragossie, Huesca i Logrono wynosi 15 poza tym wiele osób zostało rannych.

W akcji powstańczej brali udział anarchiści i syndykaliści.

## Dwie katastrofy kolejowe wskutek aktów sabotażowych rewolucjonistów

MADRYT, 10 grudnia.

Towarzystwo kolei żelaznych podaje, że wskutek aktów sabotażu wykoleił się pociąg na stacji Briones w prowincji Logrono. Liczby ofiar nie można ustalić. Miasto jest w rękach rewolucjonistów.

WALENCJA, 10 grudnia.

Ekspress Barcelona - Sewilla wykoleił się koło stacji Puzol wskutek wyśadenia żelaznego mostu. Wybuch nastąpił po przejściu lokomotywy i pierwszych dwóch wagonów. Inne wozy stoczyły się w przepaść. Rannych jest 40 osób, zabitych 5.

## Wojska rządowe i policja opanowały sytuację w wielu miejscowościach

Madryt, 10 grudnia.

Interpelowany przez dziennikarzy minister spraw wewnętrznych oświadczył dziś po południu, że rząd uważa sytuację w Logrono i Haro za opanowaną.

Ze szczególnym uznaniem minister wyraził się o gwardji obywatelskiej i kolejarzach, którzy z całą energią przeciwstawiali aktom sabotażu. Rząd ogłosił zarządzenie, zabraniające tworzenia zbiegowisk na ulicach, chodzenia po torach kolejowych i terenach stacyjnych. Każdy przy kim będzie znaleziona broń lub materiały wybuchowe, przekazany będzie sądom, które zastosują procedurę, ustaloną dla stanu alarmowego. Mi-

nister stwierdził, że rząd za wszelką cenę gotów jest utrzymać spokój w kraju.

Madryt, 10 grudnia.

Minister spraw wewnętrznych zapewnił, że sytuacja w prowincji Logrono i Huesca została opanowana. Oddziały policyjne zajęły miejscowości Tuenmayor i San Asensi. W tem ostatnim miasteczku stoczono poważną walkę. Rewolucjonista zabił jednego i ciężko ranili trzech agentów policyjnych. Również w Cernicero i Briones przywrócono porządek. W prowincji Huesca jeszcze około 10 miasteczek jest w rękach rewolucjonistów.

Madryt, 10 grudnia.

W nocy wybuchły trzy bomby, z których jedna przed portalem kościoła. Inne przed jednym z banków.

Madryt, 10 grudnia.

Wszystkie zgromadzenia zostały zakazane. Komitet wykonawczy partii socjalistycznej obradował w ciągu trzech godzin nad sytuacją. Komunikacja telefoniczna pomiędzy Barceloną a Francją została ponownie przerwana.

Grenada, 10 grudnia.

W różnych punktach miasta rzucono szereg bomb, które spowodowały wielkie szkody.

W miejscowości Penacarrada rewolucjonista zaatakował samochód policyjny. Zabito jednego rewolucjonistę, dwóch ciężko rannych.

W Teruel i kilku okolicznych miasteczkach rewolucjonista zajęli koszary policji, raniąc opornych policjantów.

W Saragossie rewolucjonista ostrzeliwali lokale redakcyjne i biuro telefonów.

Jeden z dziennikarzy został ciężko ranny. Anarchiści usiłowali dokonać oblężenia siedziby władz cywilnych.

W Korunji (Corogne) proklamowano strajk powszechny. Wybuchły dwie bomby, z których jedna zniszczyła transformator elektryczny. Miasto zagrożone jest w ciemnościach.

W Alkazarze podczas zebrania rewolucjonistów nastąpił wybuch bomby. Zginęło 7-miu anarchistów. W sąsiednim domu znaleziono 300 bomb.

## FRANCJA PROWADZI ROKOWANIA Z HITLEREM

Odpowiedź drugiej wizyty ambasadora francuskiego u kanclerza Rzeszy. Kiedy Paul Boncour przybędzie do Warszawy?

Paryż, 10 grudnia. Francuski korespondent „Matina” donosi, że FRANCOIS PONCET ODBEJMUJE W PRZYSZŁYM TYGODNIU WIZYTY DO HITLEREM, któremu przedstawi poglądy rządu francuskiego na szkieletowe w czasie ostatnich tygodni żądania niemieckie. — Wczoraj ta druga rozmowa Francois Boncoura z Hitlerem, która miała się odbyć w Wilhelmsstrasse, została zniesiona z powodu choroby Francois Boncoura, nie widzi przeszkód, dla prowadzenia dalsze prowadzenie

Wczoraj jednak w dalszym ciągu utrzymano przy tym, że sekcje szturmowe są formacjami wojskowymi i nie należy do rozwiązywania sekcji szturmowych Wielkiej Brytanii czyni na ten temat starania o znalezienie sposobu modus vivendi, które mogłoby być podstawą rokowań francusko-

Paryż, 10 grudnia.

Według wiadomości, pochodzących z kół dobrze poinformowanych, wizyta brytyjskiego charge d'affaires Campbella u ministra Paul Boncoura należy do serii spotkań, charakteryzujących obecną działalność dyplomatyczną w stolicach europejskich.

Ze względu na to, że ambasador Tyrell zmuszony był pozostać w Londynie, rząd angielski w trosce o współpracę, jaka zawsze zaznaczała się, gdy oba rządy przystępowały do wspólnego zbadań sytuacji międzynarodowej, polecił sir Campbellowi, aby poinformował Paul Boncoura o pierwszych wrażeniach Londynu w związku z poważnymi problemami chwili obecnej.

Ze swej strony Paul Boncour poinformował brytyjskiego charge d'affaires o charakterze zamierzonej podróży swej do Warszawy i Pragi, która ma głównie na celu rewizytę ministra Becka i ministra Benesa.

Co do tej podróży, nic pewnego nie zostało ustalone. Przewidywane są obecnie dwie daty: jedna w połowie stycznia, druga z początkiem lutego. Wyboru między temi datami dotychczas nie dokonano.

Paryż, 10 grudnia.

Saint Brice podkreśla w „Le Journal”, że włoski projekt reformy Ligi Narodów natknął się na duże trudności. Mussolini przewidywał opór Francji i małych państw, lecz najbardziej drażni go opór Stanów Zjednoczonych i Sowiec.

Anglicy usiłują tymczasem doprowadzić do nawiązania rokowań francusko - niemieckich, starając się połączyć ideę częściowego uzbrojenia Niemiec z rozbrojeniem Francji. Francja oburzyła się na to i z tego powodu lord Tyrell został zewezwany do Londynu, aby znaleźć nową możliwość kompromisu. Niewiadomo jeszcze, jakie wiadomo-

ści przywiezie lord Tyrell do Paryża, ale z ostatniej mowy Macdonalda można wnioskować, że będzie to ograniczenie zbrojeń, wzmocnione przez traktaty nieagresji.

Saint Brice zauważa, że pakty te istnieją jednak już oddawna. — Pakt Briana - Kelloga był właśnie takim paktem o nieagresji i nie osiągnął celu. Jakież dodatkowe gwarancje może przynieść nowy pakt, prócz uświecenia bankietu poprzednich. Mówią, że pakt ten mógłby polegać na kombinacji wzajemnej pomocy, ale wzajemna pomoc czyż nie jest oparta na Lidzie Narodów.

Nowe pakty w rezultacie zakończyłyby się więc likwidacją Ligi genewskiej, wykazując, że państwa, znajdujące się poza nią, mogą zyskać także same gwarancje jak państwa należące do Ligi.

# Zamachy hitlerowców w Austrii

Narodowi socjaliści usiłovali wysadzić w powietrze pociąg. — Dwóch kolejarzy zostało ciężko rannych  
**Centrala szpiegowska hitlerowców wykryta w Szwajcarii**

Wiedeń, 10 grudnia.  
 Narodowi socjaliści rozpoczęli znowu wzmożoną działalność zamachową. W sobotę wieczorem w drugiej dzielnicy Wiednia rzucili petardę przed synagogę. Wybuch nie wyrządził szkód. Sprawcy, dwaj młodzi ludzie, uciekli na rowerach. Nieznani osobnicy wysadzili też w powietrze publiczną rozmównicę telefoniczną na Hetzgasse. Szkody wynoszą 800 szylingów. Dziś w południe dokonany został przez narodowych socjalistów

ZAMACH NA TOR KOLEI ZACHODNIEJ.

Dwóch kolejarzy zostało ciężko rannych.

Wiedeń, 10 grudnia.  
 Komunikat policyjny donosi, że dziś o godzinie 11 m. 30 na dworcu zachodnim nastąpił wybuch w pustym pociągu, przygotowanym do odjazdu.

Wskutek wybuchu wyleciały szyby w wagonach, dwóch kolejarzy odniosło rany. Ze względu na to, że do pociągu nie dopuszczono jeszcze publiczności, następstwa wybuchu były stonkowo niewielkie.

Sprawców podłożenia petardy nie udało się dotychczas wykryć.

Wiedeń, 10 grudnia.  
 Z Klagenfurtu donoszą, że książę Bernard Sachsen - Meiningen, który po odsiedzeniu 6-cio miesięcznej kary więzienia za propagandę narodo-socjalistyczną miał być internowany w Woellersdorf, zdołał wraz ze swą żoną uciec do Niemiec.

Wiedeń, 10 grudnia.  
 Oficjalna „Politische Korrespondenz” donosi, że władze austriackie wypuściły na wolną stopę 13 internowanych w Woellersdorf narodowych socjalistów po złożeniu przez nich dobrowolnego przyrzeczenia, iż nie będą uprawiały propagandy antypaństwowej i wstrzymają się od wszelkiej działalności na rzecz stronnictwa narodo-socjalistycznego.

## Prez. Rauschnig wyjechał do Warszawy

Gdańsk, 10 grudnia.  
 Prezydent senatu gdańskiego dr. Rauschnig powrócił dziś z urlopu i wyjechał o godzinie 24 po porozumieniu się z rządem polskim do Warszawy, celem kontynuowania zapoczątkowanego osobistego i bezpośredniego kontaktu z rządem i omówienia szeregu kwestyj dotyczących stosunków polsko-gdańskich.

## Mrozy we Francji Przerwana komunikacja kolejowa

Paryż, 10 grudnia.  
 Mrozy, jakie ogarnęły w ostatnich dniach całą prawie Francję, utrzymują się w dalszym ciągu. W niedzielę zanotowano nawet dalszy spadek temperatury, w Paryżu notowano wieczorem — 9 st., w Szampani — 13 st., w Wogezach — 15 st., w południu Francji wskutek gwałtownych opadów nastąpiły wylewy. W okolicy Perpignan przerwana została komunikacja kolejowa.

Według wiadomości z Fezu (Maroko), powódź uniosła dwa mosty, co spowodowało przerwę w komunikacji.

## Uroczyste wręczenie nagród Nobla

Sztokholm, 10 grudnia.  
 W obecności członków rodziny królewskiej, przedstawicieli rządu, korpusu dyplomatycznego, prasy i akademii król Gustaw dokonał dziś wręczenia nagród Nobla. Uroczystość miała przebieg specjalnie podniosły ze względu na setną rocznicę urodzin Nobla.

Spodziewać się należy, pisze „Politische Korrespondenz”, że krok ten władz austriackich spotka się z odpowiednim uznaniem ze strony szerokich kół ludności.

Wiedeń, 10 grudnia.  
 Dzienniki wiedeńskie donoszą, że

władze szwajcarskie wykryły w Zurychu centralę szpiegowska narodowych socjalistów, która otrzymywała przy pomocy kurjerów tajne raporty z państw wschodnich, w szczególności z Austrii i wysyłała je do Niemiec.

Drogą odwrotną szły dyrektywy i

instrukcje z Niemiec do państw i... Na czele tej centrali stał wydalony z Austrii narodo socjalista Zuch... Zarówno on jak i jego pomocnik, chacz politechniki Hartbach, zostali sztowany i będzie wydalony ze Szwajcarii.

# O czym mówił Litwinow z Mussolinim

## Sowiety nie przystąpią do paktu „czterech”. — Próba włoskiego pośrednictwa, pomiędzy Moskwą a Berlinem, zawiodła

Moskwa, 10 grudnia.  
 (PAT) Przez cały czas pobytu komisarza Litwinowa w Rzymie sowieckie czynniki oficjalnie zachowywały całkowite milczenie na temat jego rozmów z Mussolinim, dzienniki zaś ograniczały się do skąpych cytów z prasy zagranicznej, podkreślających ogólnikowo wzrost prestiżu międzynarodowego ZSRR. Obecnie po powrocie komisarza Litwinowa do Moskwy korespondent Pata dowiaduje się z nieoficjalnego, lecz miarodajnego źródła, że w Rzymie omawiano

przedewszystkiem sprawy włosko-sowieckie, zwłaszcza gospodarcze. W kwestiach tych osiągnięto dodatnie rezultaty, czego dowodem jest szybka ratyfikacja włosko-sowieckiego paktu neutralności, przyjaźni i nieagresji. Zgodnie z dotychczasowym stanowiskiem rządu sowieckiego, Litwinow miał kategorycznie odmówić udziału ZSRR w rozbrojeniu-wych naradach mocarstw poza Genewą, jak również zgłosić całkowite desinteressement w sprawie włoskiego projektu reorganizacji Ligi Narodów. Tak więc

pogłoski o ewentualnym „przystąpieniu ZSRR do paktu czterech” nie miały potwierdzenia. Moskiewskie komunikaty odnoszą się pozatem negatywnie do sprawy nawiązania w obecnej chwili nowych międzynarodowych rokowań w sprawie rozbrojenia, twierdząc, że gdyby się one skończyły jedynie ustawami na rzecz zbrojeń niemieckich. Wreszcie spaliła na panewce próba włoskiego pośrednictwa pomiędzy Niemcami a ZSRR.

# Król Borys przybył do Białogrodu

## Wizyta jego w stolicy Jugosławii przyczyni się do konsolidacji państw bałkańskich

Białogrod, 10 grudnia.  
 W związku z przyjazdem bułgarskiej pary królewskiej, miasto przybrało odświętny wygląd. Na ulicach ustawili się szpalery wojska i organizacyjni ze sztandarami i orkiestrami. W salo-nach recepcyjnych dworca zebrał się

członkowie rządu, parlamentu, korpusu dyplomatycznego i duchowieństwa wszystkich wyznań. Na krótko przed przybyciem pociągu przybył na dworzec król Aleksander z królową Marią, księciem Pawłem i księżniczką Olga.

O godzinie 15-ej wjechał na dworzec pociąg królewski, z którego król Borys z królową Joanną, nie powitani przez jugosłowiańską królewską. Po przejściu przez przedstawię mu zostały zebrane bistości. Po powitaniach królowa ra odjechała do pałacu, entuzjastnie witana przez tłumy publiczności.

# Zawieszenie wykładow na politechnice w Budapeszcie

## z powodu zaistnienia antyżydowskich

Budapeszt, 10 grudnia.  
 Pomimo panującego naogół spokoju w uczelniach, studenci politechniki bojkotują nadal wykłady, gdyż żydzi nie chcą zajmować w salach wykładowych t. zw. ław gheńtowych. W związku z tem rektor politechniki zawiesił wykłady. W politechnice rozrzucone są ulotki narodo-socjalistyczne, wzywające do

bojkotu wszystkiego, co żydowskie. W Szegedynie studenci żydowscy zakomunikowali, że wobec wykroczeń, nie będą uczęszczali w obecnym semestrze na wykłady. Rektor obiecał żydom potwierdzenie semestru w indeksach. Minister oświaty oświadczył, że dalsze wykroczenia nie będą tolerowane.

# Zatarg sowiecko-japoński

o kolej wschodnią — zaostrzył się znacznie

Moskwa, 10 grudnia.  
 Konsul generalny Z. S. R. R. w Charbinie Sławucki zgłosił na rece komisarza dyplomatycznego państwa Mandżuko energiczny protest przeciw dezorganizowaniu działalności kolei wschodnio-chińskiej przez przedstawicieli mandżurskich, bezprawnym aresztowaniom obywateli sowieckich i zastępowania

ich na stanowiskach urzędników przez obywateli chińskich i zażądał też kategorycznie odwołania doradcę japońskiego państwa Mandżuko — Sato. Konsul sowiecki podkreślił wreszcie, że wszystkie te działania zmierzają do opanowania kolei wschodnio-chińskiej.

# Mocna większość w izbie deputowanych dla rządu Chautemps'a

Paryż, 10 grudnia.  
 (PAT) Koła polityczne przywiązują duże znaczenie do sobotnich obrad parlamentarnych. Przyjęcie artykułu 6-go uważane jest powszechnie za duży sukces rządu. Podkreślają, iż premier Chautemps uzyskał nietylko chwilową większość, jaka się wytworzyła po patetycznym apelu, skierowanym do wszystkich republikanów i która wyraziła się 403 głosami, ale rząd uzyskał także mocną większość, która w kilka godzin później uchwaliła 345 głosami przeciw

158 całość artykułu 6-go. Prasa zwraca uwagę na interesującą interwencję deputowanych Montigny, Tardieu i Herriota i na polemikę dwóch ostatnich. Koła parlamentarne uważają, że najtrudniejszym momentem dla rządu był artykuł 6-ty, drugi artykuł, którego uchwalenie natrafia na duże trudności w izbie, a mianowicie 12-ty, nie jest już tak niebezpieczny. Naogół sądzą, że w ostatecznym razie uda się znaleźć formułę kompromisową, która umożliwi jego przyjęcie przez izbę deputowanych.

Białogrod, 10 grudnia.  
 Cała prasa dzisiejsza poświęca wielką uwagę wizycie królewskiej pary bułgarskiej. Według „Vremeni” z yta jest dowodem, że stosunki między sko - jugosłowiańskie stają się coraz cielskie i przyteczne dla obu krajów. Zagrzebskie „Novosti” są zdania, że wizyta jest wróżbą szczęśliwej przyszłości dla obu krajów i będzie miała wielkie znaczenie dla półwyspu bałkańskiego przez konsolidację sytuacji i wzmożenie wzajemnego zrozumienia narodów bałkańskich.

**KSIĘGI HANDLOWE**  
**DZIENNIK AMERYKAŃSKI**  
 do 30 kont  
 SPECJALNOŚĆ firmy  
**A. J. OSTROWSKI S-CA**  
 PIOTRKOWSKA

**Aresztowania socjalistów we Wrocławiu**  
 Berlin, 10 grudnia.  
 (PAT) Policja polityczna we Wrocławiu aresztowała 10 osób, m. in. żydów, byłych członków partii demokratycznej i Reichsbanneru, oskarżonych o dzenie wrogiej propagandy i aktywa- teżowej.

Dnia 9 b. m. rozstał się z tym światem



# Wiesław Gerlicz

## inżynier-technolog

Członek Zarządu i Naczelnny Dyrektor Łódzkich Wąskotorowych Elektrycznych Kolei Dojazdowych.

B. Prezes Zarządu Elektrowni Zgierskiej.

W Zmarłym świat techniki stracił wybitnego przedstawiciela.

Cześć jego pamięci!

Pozostałej rodzinie wyraża słowa głębokiego współczucia

**Łódzkie Towarzystwo Elektryczne**  
**Spółka Akcyjna.**

# WYBORY DO SAMORZĄDÓW W MAŁOPOLSCE

partyjny Blok odniósł wielkie zwycięstwo.—W wielu miejscowościach lista Nr. 1 uzyskała wszystkie mandaty

Kraków, 10 grudnia. Wczorajszym odbyły się w Małopolsce wybory do samorządów około 30-letniej przerwie, stając się wydarzeniem, w którym wzięli udział wszyscy obywatele Krakowa do 70 lat, aby wybrać swych przedstawicieli do rady miejskiej.

W Krakowie, ODDAŁO SWE OBYWATELI, WYBÓR OD 70 DO 75 PROC.

Wybory rozpoczęły się o godz. 9 rano i trwały bez przerwy do godz. 7-ej wieczorem.

W trakcie całego miasta czynnych było około 1000 lokali wyborczych. Cały dzień panował w mieście spokój. Stosunkowo najłatwiej było zainteresowanie w śródmieściu, gdzie od 50 do 60 proc. głosów. W miejscach położonych dalej, jak naprzykład w Podgórze, zanotowano od 80 do 90 proc. głosujących.

W całym mieście panował szereg przedwyborczych napięć. O godz. 7 wieczorem nastąpiło zamknięcie lokali wyborczych, a komisje obwodowe przystąpiły do sprawdzania i przeliczania głosów. Obliczanie odbywało się podwójnie, przy czym liczone głosy oddawane były na osobnych listach i na poszczególnych listach obliczeń.

Wszystkie dane będą znane dopiero w najbliższym czasie. Wobec przypuszczeń, BEZPARTYJNY BLOK PRACY GOSPODARCZEJ, WIELKIE ZWYCIĘSTWO, w składzie z Żydowskim Bezpartyjnym Blokiem Współpracy Gospodarczej uzyskało 70 proc., czyli przeszło 40 mandatów rozdzielone będą

między PPS., Bund, Związek Obrony Chrześcijańskiego Krakowa i Poale-Sjon prawicy.

Warszawa, 10 grudnia.

(PAT) Skład rad miejskich po dzisiejszych wyborach przedstawiać się będzie jak następuje:

### WOJEWÓDZTWO LWOWSKIE.

Jarosław — ogólna liczba mandatów 24: BBWR — 17, Stronictwo Narodowe — 1, Undo — 2, Żydzi — 4.

Kolbuszowa — ogólna liczba mandatów 12: BBWR — 6, Żydzi — 6.

Winniki — ogólna liczba mandatów 16: BBWR — 10, Undo — 6.

Mościska — ogólna liczba mandatów 12: BBWR — 6, Żydzi — 4, Stronictwo Ludowe — 1, Bezpartyjni — 1.

Sądowa Wisznia — ogólna liczba mandatów 12: BBWR — 4, Undo — 3, Żydzi — 2, Bezpartyjni — 3.

Rudnik — ogólna liczba mandatów 12: BBWR — 8, Żydzi — 2, Chrześcijańska Demokracja — 2.

Przeworsk — ogólna liczba mandatów 16: BBWR — 8, Stronictwo Narodowe — 1, Żydzi — 3, Bezpartyjni — 2, Ch. D. — 2.

Niemirów — ogólna liczba mandatów 12: BBWR — 4, Undo — 3, Żydzi — 5.

Tyczyn — ogólna liczba mandatów 12: BBWR — 7, Str. Nar. — 1, Żydzi — 3, Ch. D. — 1.

Błaszowa — ogólna liczba mandatów 12: BBWR — 9, Żydzi — 2, Stron. Lud. — 1.

Rymanów — ogólna liczba mandatów 12: BBWR — 4, Str. Nar. — 2, Żydzi — 5, Bezpartyjni — 1.

Kulików — ogólna liczba mandatów 12: BBWR — 4, Str. Nar. — 1, Un-

do — 2, Żydzi — 2, starorusini — 3.

### WOJEWÓDZTWO TARNOPOLSKIE:

Barysz — ogólna liczba mandatów 12: BBWR — 5, Str. Lud. — 3, Bezpartyjni — 3, Ch. D. 1.

Czortków — ogólna liczba mandatów 24: BBWR — 10, Str. Nar. — 2, Undo — 4, Żydzi — 6, inni ukraińcy — 1.

Kamionka Strumiłowa — ogólna liczba mandatów 16: BBWR — 6, Str. Nar. — 1, Undo — 3, Żydzi — 4, Bezpartyjni — 2.

Gliniany — ogólna liczba mandatów 12: BBWR — 6, Żydzi — 3, Bezpartyjni — 3.

Radziechów — ogólna liczba mandatów 16: BBWR — 7, Undo — 5, Żydzi — 4.

Skalat — ogólna liczba mandatów 16: BBWR — 5, Undo — 2, Żydzi — 5, Bezpartyjni — 3, starorusini — 1.

Podwołoczyska — ogólna liczba mandatów 12: BBWR — 3, Undo — 1, Żydzi — 6, Bezpartyjni — 2.

Zajozce — ogólna liczba mandatów 16: BBWR — 6, Str. Nar. — 1, Undo — 5, Żydzi — 3, Bezpartyjni — 1.

WOJEWÓDZTWO STANISŁAWOWSKIE:

Bolechów — ogólna liczba mandatów 24: BBWR — 8, Undo — 7, Żydzi — 6, Str. Lud. — 1, inni ukraińcy — 1, Niemcy — 1.

Kuty — ogólna liczba mandatów 16: BBWR — 7, Undo — 1, Żydzi — 5, inni ukraińcy — 3.

Halicz — ogólna liczba mandatów 12: BBWR — 5, Undo — 1, Żydzi — 2, starorusini — 4.

Śniatyń — ogólna liczba mandatów 24: BBWR — 7, Undo — 4, Żydzi —

8, Ch. D. — 1, inni ukraińcy — 4.

Ottynia — ogólna liczba mandatów 12: BBWR — 4, Undo — 3, Żydzi — 4, starorusini — 1.

### WOJEWÓDZTWO KRAKOWSKIE.

Bochnia — ogólna liczba mandatów 24: BBWR otrzymał wszystkie.

Niepołomice — ogólna liczba mandatów 12: BBWR otrzymał wszystkie.

Dobczyce — ogólna liczba mandatów 12: BBWR — 9, Ch. D. — 3.

Grybów — ogólna liczba mandatów 12: BBWR — 11, Ch. D. — 1.

Piwniczna — ogólna liczba mandatów 12: BBWR otrzymał wszystkie.

Stary Sącz — ogólna liczba mandatów 16: BBWR otrzymał wszystkie.

Kopczyce — ogólna liczba mandatów 12: BBWR otrzymał wszystkie.

Pilzno — ogólna liczba mandatów 12: BBWR — 9, Str. Lud. — 3.

Andrychów — ogólna liczba mandatów 16: BBWR — 13, Ch. D. — 3.

### Sala Filharmonji

W czwartek,

dnia 14 grudnia

o godz. 8.30 w.

na 8-ym Koncercie mistrzowskim

grać będzie

genjalna skrzypaczka

**ERICA MORINI**

W programie:

Tartini — Bruch — Bach — Beethoven —

Mozart — Wieniawski i inni. 60-1



TEATR MUZYKA / ZTUKA

ŁÓDZKIE TEATRY POPULARNE (Ogrodowa 18)
W dniu dzisiejszym i następnym o godz. 8.15 wieczorem do piątku włącznie cieszą się niesłabnącym powodzeniem przebojowa...

RADJOPROGRAM

PONIEDZIAŁEK, 11 grudnia 1933 r.
12.05: Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne wstają zorze”
12.20: Gimnastyka.
12.35: Muzyka z płyt.
13.00: Dziennik Poranny.
13.52: Muzyka z płyt.
14.55: Chwilka gospodarstwa domowego.
15.00: Odczytanie progr. na dzień bieżący.
15.10: Przerwa.
15.15: Codz. Przegląd Prasy Polskiej.
15.55: Wiadomości bieżące.
16.05: Sygnał czasu z Warszawy, Hejnał Krakowa.
16.30: Stare i nowe tańce z płyt.
16.35: Dziennik Południowy.
16.38: Wiadomości meteorologiczne.
16.50: D. c. muzyki z płyt.
16.55: Przerwa.
17.30: Wiadomości o ekspozycji polskim.
18.40: Komunikat Izby Przemysłowo-Handlowej w Łodzi.
18.55: Muzyka z płyt gramofonowych.
19.15: Pieśń Piotra Czajkowskiego w wykonaniu Kazimierza Jarochowickiej. (Tram. z Poznania).
19.40: Arje i pieśni w wyk. Gabrieli Matiaszka (baryton).
19.55: Lekcja języka francuskiego (kurs elementarny). Lektor L. Roguiny.
20.10: Utwory na wiola d'amore w wyk. Jana Rakowskiego (Tr. z Poznania).
20.15: Recital fortepianowy Anny Muądy.
20.40: Repertuar teatrów i komunikaty.
20.50: „Światowy Związek Polaków z Zagranic” — wygl. Mieczysław Fułarski.
20.55: Mało znane utwory symfoniczne.
21.00: Komunikat Polskiego Związku Żołnierzy — wygl. gen. Marian Żaruski.
21.05: Odczyt. progr. na dzień następn.
21.20: Rozmaitości.
21.30: Beethoven i jego dwie czarodziejki — Karolina Unger i Henrietta Sontag — wygl. Władysław Fabry.
21.47: Wiadomości sportowe.
21.55: Dziennik Wieczorny.
22.00: Koncert wieczorny. Wykonawcy: Orkiestra P. R. pod dyr. Józefa Ozimieckiego i Szapliński (skrzypce). (Tr. z Lwowa).
22.15: Folieton Kornela Makuszyńskiego „Dobrze skrojony frak”.
22.30: D. c. koncertu.
22.40: Muzyka taneczna z restauracji „Gastronomia”.
23.05: Wiadomości meteorologiczne dla komunikacji lotn. i komun. policyjny.
23.30: D. c. muzyki tanecznej z „Gastronomia”.

AUDYCJE ZAGRANICZNE.
LANSANNE (Sottens). Koncert symfoniczny z udziałem Waltera Meskanga.
WROCLAW. Koncert symfon.
BUDAPESZT. Koncert symfon.
STRASBURG. Koncert symfon.
STOCKHOLM. Koncert symfon.
LIPSK. Koncert symfoniczny.

CASINO codziennie
JENNIE GERHARDT (zaułki życia)
Sylvia Sidney
Nadprogram: mecz Polska — Niemcy i akt Paramountu na II seans ceny zniżone.

HISTORIA TRANSFUZJI KRWI.

Zabieg ten stosowano już za egipcjan i chińczyków. — Sensacyjne eksperymenty rosyjskiego lekarza.

Krwotoki, występujące w wyniku zranień, lub będące następstwem chorób organicznych, kończyły się i dzisiaj jeszcze się kończą, w przeważnej części wypadków, śmiercią pacjenta.
Wielka utrata krwi naprowadziła już chińczyków i egipcjan na myśl uzupełnienia ubytku jej u człowieka krwią zwierzęcą, włączaną wprost do żył chorego. Pomysł ten zarzucono z biegiem wieków, powodował on bowiem często wypadki śmierci.
Transfuzja krwi odżyła znowu przed 150 laty. I tym razem zaprzestano jej stosowania z powodu niekorzystnych wyników. Krew zwierzęca wtoczona do żył człowieka niszczyła bowiem resztki krwi ludzkiej i równocześnie u-

legała sama rozpadowi, pociągając za sobą śmierć chorego. Przetaczanie krwi ludzkiej czasem się udawało, czasem zaś pociągalo za sobą te same skutki.
Medycyna nie dała jednak za wygraną, zwłaszcza gdy przekonano się, iż w wielu wypadkach śmierci nie brak krwi jako takiej był przyczyną zejścia, lecz brak płynu w naczyniach krwionośnych i sercu. Zaczęto więc napełniać naczynia krwionośne chorvch, którzy ulegli skrwawieniu, płynem nieszkodliwym, jakim okazał się 1 proc. roztwór soli kuchennej.
Sprawę przetaczania krwi pchnęły naprzód badania nad t. zw. grupami krwi, przeprowadzone przed 20 laty przez lekarza wiedeńskiego dr. Land-

steina. Badania te stwierdziły, że zmieszanie krwi stworzeń należących do różnych gatunków np. człowieka i zwierzęcia kończy się zawsze tragicznie. Co więcej stwierdzono, że wśród ludzi, spotyka się różne odmiany krwi, czyli t. zw. grupy.
Dwa rodzaje krwi należące do tej samej grupy mogą być bezkarnie zmieszane, należące zaś do innych grup — nie, gdyż odnoszą się do siebie wrogo, jak np. krew zwierzęca do ludzkiego. Za odkrycie to otrzymał dr. Landsteiner nagrodę Nobla. Badania, do których wiele materiału dostarczyła wojna, umożliwiły lekarzom spowrotem stosowanie transfuzji, czyli przetaczanie krwi wprost z naczyni jednego człowieka do naczyń krwionośnych drugiego pod warunkiem, że krew wlewana należy do tej samej grupy co krew człowieka, któremu krew się wlewa. Obecnie lekarze rozróżniają 4 grupy krwi ludzkiej.

„Okno elektryczne” w roli detektywa

przyczyniło się poraz pierwszy do wykrycia mordercy
(sb) Policji amerykańskiej udało się w tych dniach zdemaskować dwóch niebezpiecznych bandytów. „Detektywem”, który przyczynił się do ich wykrycia, było po raz pierwszy „okno elektryczne”, czyli tak zwana komórka fotoelektryczna. — Znany kupiec chicagowski, Water otrzymywał od dłuższego czasu listy z pogroźkami. Nieznani wymusieli domagali się od niego wypłacenia sumy 5.000 dolarów, grożąc w przeciwnym wypadku zamordowaniem. Water zameldował o wszystkim policji i wedle rozkazu bandytów, udał się na podmiejską szosę z pieniędzmi.
Tymczasem bandyci dowiedzieli się, że Water doniósł o wszystkim policji i że szosa została obstawiona przez widowców.
Widząc, że w ten sposób nie zdołają uzyskać pieniędzy, bandyci zagrozili dokonaniem włamania. Wówczas policja zainstalowała w biurze Watera całą instalację alarmową.
W kilku miejscach zostały umieszczo-

ne komórki fotoelektryczne, na które padało niewidzialne pasmo promieni fioletowych. Z chwilą, gdy bandyci przeszli przez pokój, ciała ich przecięłyby na chwilę owe promienie i instalacja alarmowa poczęłaby działać.
Po kilku dniach, gdy Water przybył do biura, zastał w nim straszny nieład. Na podłodze leżał w kałuży krwi zamordowany dozorca.
Jak się okazało, złoczyńcy wiedzieli o założonej instalacji alarmowej i w porę ją unieszkodliwili. Nie wiedzieli oni jednak, że w pokoju zainstalowany był również aparat filmowy, który działał po unieszkodliwieniu instalacji alarmowej. — Na taśmie filmowej utrwalona została cała scena zbrodni. Jak się okazało, jednym ze sprawców zbrodni był były dozorca Watera.
W ciągu 24 godzin został on aresztowany. Początkowo wypierał się winy, gdy jednak zademonstrowano mu przebieg zbrodni — przyznał się do wszystkiego.

Ostatni parlament włoski uchwali nową konstytucję i... zlikwiduje sam siebie. — Jakie są podstawy nowego ustroju politycznego.

Rzym, w grudniu.
Włoskie izby ustawodawcze, sejm i senat zwołane zostały na dzień 11 grudnia. Sesja będzie krótka i obejmować będzie najwyżej 9 do 10 posiedzeń. W połowie stycznia parlament zbierze się ponownie, aby uchwalić budżet na rok finansowy 1934-35. Dyskusja nad budżetem, jak zwykle, będzie krótka, poczem parlament zostanie rozwiązany. Wybory przeprowadzone będą w marcu lub na początku kwietnia 1934 r. Nowy sejm będzie miał ograniczoną misję, a jak tylko uchwali nową konstytucję, natychmiast zostanie rozwiązany.
Nowa konstytucja będzie podstawą organizacji nowych urzędów faszystowskich. Faszystom uważa dotychczasowy parlament za przeżytek, który jednak utrzymany musi być przy życiu, dopóki nie przeprowadzi reformy konstytucyjnej. W ten sposób faszystom uniknie naruszenia dotychczasowej konstytucji bowiem przeprowadzi reorganizację ustroju drogą ustawową, przez parlament.
Parlament nie odpowiada faszystowskiemu systemowi, w którym decydować nie powinna większość, ale najlepsza indywidualność. Państwo przetrzone ma być według faszystowskiego światopoglądu. Dotychczas faszystom miał charakter rewolucyjny, a obecnie dzieło to ma być usankcjonowane przez parlament. Oczekiwano powszechnie, że reforma konstytucyjnej przeprowadzona będzie na drodze pozaparlamentarnej, ale Mussolini zdecydował się nie naruszać praw dotychczasowego parlamentu i postanowił reformę przeprowadzić drogą parlamentarną.
Przy tej sposobności Mussolini o-

świadczył, że faszystowska Rada Korporacyj może zastąpić parlament i w wykonywaniu mocy ustawodawczej. Parlament, jego zdaniem, przedstawia system, który przez faszystów uległ zniszczeniu. Faszystom już dawno zlikwidował parlamentarne stronnictwa polityczne, tak, że do dzisiejszego parlamentu we Włoszech wejść mogą tylko faszysty. Już w roku 1929 odbywały się wybory według zasad faszystowskich, a działalność posłów dostosowana została do wymagań faszystowskiego systemu. Na podstawie tych zasad odbywać się będą wybory w marcu i kwietniu.
Wiosenne wybory będą miały znaczenie plebiscytu, a nowy sejm zlikwiduje parlamentaryzm, a temsamem demokratyczne kłamstwo o wykonywaniu woli narodu. Zadanie to dla nowego parlamentu będzie łatwe, bowiem reforma konstytucyjnej przeprowadzona zostanie na następujących podstawach:
W państwie faszystowskim może być tylko jedna polityczna organizacja, a to partja faszystowska. Istnieć będzie Wielka Rada Faszystowska, koncentrująca kierownicze polityczne siły reżymu istnieć będzie milicja, która zawsze gotowa jest bronić partji faszystowskiej z bronią w ręku a która tak samo bronić będzie reżymu i wreszcie szef rządu, — który czerpie swą władzę ze źródła znajdującego się ponad parlamentem.
Faszystowski system wyklucza w teorii i praktyce jakikolwiek liberalizm. Nowy parlament, który wyjdzie z wyborów wiosennych mieć będzie w swym składzie tylko posłów faszystowskich, dzięki czemu łatwiej mu będzie przeprowadzić wspomnianą reformę. Do tego

parlamentu wejdą przedstawiciele politycznych i syndykalistycznych organizacji, a przedstawiciele tych zgóry wyznaczy Wielka Rada Faszystowska.
Wielka reforma wyklucza zupełnie, aby wola narodu wyrażana była za pośrednictwem tajnego prawa głosowania i politycznych plebiscytów. Władza ustawodawcza w przyszłości nie będzie dominowała nad władzą wykonawczą. Władzę ustawodawczą wykonywać będzie Rada korporacyj, ale tylko o tyle, o ile chodzić będzie o sprawy gospodarcze i społeczne. Sprawy polityczne należeć będą do kompetencji innego ciała. Nie jest wykluczone, że podstawa tego nowego ciała będzie dzisiaj szyn senat.
G. R.

Dyżury aptek.
(a) Nocy dzisiejszej dyżurują apteki: S. Jankielewicz, Stary Rynek 9, B. Gutchowski, Narutowicza 6, E. Hamburga, Główna 50, L. Pawłowski, Piotrkowska 307, A. Piotrowskiego, Pomorska 91, L. Stockla, Limanowskiego 37.

LEKARZ-DENTYSTA
F. Kopciowska
Gdańska 37
tel. 232-55,
przyjmuje od 9—5,
w Lecznicy Piotrkowska 294 od 4—7 w, przy Górnym Rynku.



## Garbarnia – W.K.S. Śmigły 3:2 (2:1)

### Ostatnie spotkanie eliminacyjne o utrzymanie się w lidze

W Krakowie rozegrany został w niedzielę ostatni mecz z serii rozgrywek o wejście do ligi między Garbarnią a WKS Śmigły.

Wilnianie wystąpili do zawodów w pełnym składzie, natomiast w Garbarni na miejscu Billa grał Joks. Zawody odbyły się w anormalnych warunkach, gdyż boisko pokryte było śniegiem, a miejscami było zlodowaciałe.

Na ciężkim terenie lepiej czuła się Garbarnia, zwłaszcza w pierwszej części meczu, w której przeprowadzała piękne akcje. Duszą ataku Garbarni był w tym okresie Smoczek, rozdzielający świetnie piłkę. Nie znalazł on jednak zrozumienia u łączników, a zwłaszcza u Pazurka, którego forma pozostawiała wiele do życzenia.

Reprezentacyjny piłkarz Polski oparł się dopiero po przerwie.

W zespole wileńskim, który gra b. szybko w polu, brak zdecydowania pod bramką przeciwnika.

Najlepszy w ataku wilnian. Zbroja, również gubi się często pod bramką przeciwnika, mimo to technika i opanowaniem piłki przewyższa on znacznie partnerów.

Pierwszy kwadrans gry jest zupełnie wyrównany. Obie drużyny przeprowadzają groźne ataki, lecz bez wykonania. Dopiero w 15-ej min. Smoczek pięknie wypuszcza Walickiego, który zdobywa pierwszą bramkę dla gospodarzy.

Po tej bramce Garbarnia wyraźnie opanowuje pole gry. Atak jej często podjeżdża pod bramkę wilnian. Jednak w decydujących momentach zawodzi Pazurek, który strzela niecelnie. Bądź traci piłkę na rzecz obrońców wilnian.

WKS Śmigły ogranicza się w tym okresie do wypadów, z których jeden w 25-ej minucie o mało nie przynosi wyrównania. Szybki i b. ruchliwy Zbroja przynosi z kilku kroków.

Dopiero w 34-ej min. udaje się wilnianom wyrównać. Naczulski podaje silnie Chelczyńskiemu, którego ostry strzał w róg zmusza bramkarza Garbarni do kapitulacji.

Ostatnie minuty pierwszej połowy należą znowu do Garbarni i w 44-ej min. Riesner z podania Smoczka ustala wynik do przerwy.

Strzał Riesnera przeszedł bramkarzowi pomiędzy nogami.

Po przerwie następuje duża poprawa formy u Pazurka, który też już w 3-ej minucie uzyskuje trzeci punkt dla swych barw z ładnego przeboju.

Inicjatywę ujmuje teraz WKS Śmi-

gły, lecz napastnicy marnują szereg sytuacji.

Dopiero w 34-ej minucie udaje się Zbroi zdobyć drugą bramkę ładnym strzałem w róg.

Ostatnie minuty należą do Garbarni, lecz wynik meczu nie ulega już zmianie. Sędziował p. Schneider.

Mimo zimna na boisku zebrało się około 2 tysiące widzów.

Po tym meczu sprawa dwunastego zespołu ligowego została już ostatecz-

nie zdecydowana.

Będzie nim drużyna Garbarni, która w spotkaniach eliminacyjnych zdołała uratować się przed degradacją.

Natomiast Czarni zmuszeni są opuścić w roku bieżącym ligę.

Tabela spotkań eliminacyjnych przed stawia się następująco:

Klub	Gier	Pkt.	St. bram.
1) Garbarnia	3	6	13:3
2) WKS Śmigły	4	2	8:10
3) Czarni	3	2	5:13

## Wielkie propagandowe zawody

### łyżwiarskie w jeździe figurowej odbędą się w Warszawie

Polski Związek Łyżwiarski projektuje zorganizować w dniu 13 stycznia 1934 roku wielkie propagandowe zawody łyżwiarskie w jeździe figurowej na torze lodowym w Dolinie Szwajcarskiej.

Na zawody te przyjechać ma do stolicy liczny zespół śląski, który dzięki posiadaniu od lat paru sztucznego toru lodowego w Katowicach osiągnął bardzo wysoki poziom techniki i kształci młode pokolenie w jeździe figurowej w

skali i w stopniu, nieznanym stolicy.

W zespole śląskim przybędą zarówno dorośli, jak i młodzież, w ogólnej liczbie 15 osób. Między innymi przyjadą: mistrz Polski — Popowiczowa, mistrzowska para śląska — rodzeństwo Zmudzińscy, młodzieżowe rodzeństwo — Kaluszowie, obiecujący solista — trzy-nastoletni Walter Grobert, bracia Breslauer, 15-letni Sojka i t. d.

## Sromotna porażka bokserów łódzkich

### Warszawianka zwycięża K. P. Zjednoczone 12:0

Nasz warszawski korespondent (M) telefonuje:

W sali Żołnierza Polskiego na Pradze rozegrany został w niedzielę międzyklubowy mecz bokserów między łódzkim zespołem K. P. Zjednoczone, a Warszawianką.

Zespół Warszawianki po intensywnym

treningu i zasileniu drużyny kilkoma pełnowartościowymi jednostkami, przedstawia dziś b. groźną drużynę.

Łodzianie rozczarowali zupełnie, prezentując się nad wyraz słabo.

Z zawodników łódzkich na wyróżnienie zasługują jedynie: Brzęczek, który jednak stracił punkty z powodu nadwagi

oraz Krejczy.

Przebieg spotkania przedstawia następująco:

W. musza: Raźniewski (W-wa), zwyciężyła już w pierwszej rundzie przez k. o. zupełnie słabego Ciepirowskiego.

W. Kogucia: Kazanowski (W-wa) zdobywa dwa punkty walcowerem z powodu nadwagi Brzęczka.

W walce towarzyskiej, zwyciężyła w soko na punkty Brzęczek.

W. piórkowa: Florjański po dość ciężkiej walce zwyciężył na punkty Micko-laka.

W. lekka: Zieliński (W-ka) zwyciężył w pierwszej rundzie przez k. o. Trzasko-skiego.

W. półśrednia: Brzózka (W-ka) zwyciężyła zaciętej walce, zwyciężyła na punkty Maczewskiego.

W. średnia: Wrzosek (W-ka) pokonał ciekawej walce, wygrywa nieznacznie na punkty Krojczego.

Sędziował w ringu p. Welt. Zapowiedziane spotkania w wadze półciężkiej i ciężkiej, nie odbyły się.

## MONOBOB, NOWY PRZYRZĄD SPORTOWY.



Znany szwajcarski bobsleista Feierabend, zbudował jednoosobowy bob, który z aplauzem przyjęty został przez sportowców.

## Nowy mistrz drużynowy

Polski w szermierce  
W Warszawie zostały zakończone finałowe spotkania o tytuł szermierczego drużynowego mistrza Polski.

Wyniki spotkań były następujące: (szabla) Lwowski Klub szermierczy — AZS (Poznań) 6:3. PKS (Katowice) — AZS (Poznań) 7:2. Finał między Lwowskim Klubem Szermierczym a PKS przyniósł wynik remisowy 8:8, jednakże za zwycięzcę uznano Lwowski Klub Szermierczy dzięki lepszemu stosunkowi touchee 60:58.

Tem samym mistrzostwo drużynowe Polski w szermierce przypadło zespołowi lwowskiemu.

## Janusz Kusociński powrócił do Warszawy

W dniu wczorajszym powrócił do Warszawy z Wiednia, Janusz Kusociński, który jak wiadomo wyjechał w ubiegłym tygodniu do stolicy Austrii, celem zasięgnięcia porady specjalistów w sprawie chorej nogi.

Lekarze orzekli, że pobyt Kusocińskiego w sanatorium we Wiedniu, jest zbyteczny. Kusociński przeprowadzi dłuższą kurację nogi na miejscu w Krakowie w myśl poleceń lekarzy wiedeńskich.

## Przedstawiciel Polski w Komitecie Igrzysk europejskich

W następną niedzielę, dnia 17 b. m., obradować będzie w Turynie Komitet Igrzysk Europejskich, w skład którego wszedł przedstawiciel Polski, kpt. Mi-siński.

Komitet zajmie się przedewszystkiem rozdziałem stu miejsc, jakie ofiarował Włochy lekkoatletom europejskim na mistrzostwa Europy w roku 1934, rozgrywane w Italji.

Wybranych stu lekkoatletów uda się na mistrzostwa całkowicie na koszt Włochów. Poza tem Komitet ustalił definitywnie program szczegółowy igrzysk.

W posiedzeniu w Turynie weźmie udział kpt. Mi-siński.

## Jeszcze jedno zwycięstwo hokeistów wileńskich na śląsku

W niedzielę rozegrała trzeci mecz w hokejowej Ognisko z Wilną trzeci mecz na Śląsku, wygrywając z Śląskim Klubem Hokejowym 2:1 (1:0, 1:1, 0:0).

Wilnianie byli lepszym zespołem na zwycięstwo zasłużyli.

Bramki zdobyli Bach i Kremmer.

Dla ślązaków — Kuner.

Mimo stosunkowo ładnej pogody, przebrało się na sztuczny torze zaledwie kilkudziesięciu widzów.

## Walne zebranie Warsz. Związku Lekkoatletycznego

W Warszawie odbyło się wczorajszym walne zebranie Okręgowo Związku Lekkoatletycznego.

Na czele Zarządu stanął: dr. Forystek — prezes, oraz Cz. Forystek, Nowski i mjr. Koeb — wiceprezasi.

Długoletni prezes W.Z.O.P.N., Rudolf Forystek, oraz dr. Blasjer mianowani stali członkami honorowymi Związku.

# Hokeiści ŁKS-u w znakomitej formie

## Union Touring pokonany w stosunku 8:0

8:0, to wynik, mówiący zupełnie wyraziście o przewadze hokeistów ŁKS-u nad ich „najgroźniejszym” rywalem miejscowym zespołem Union Touring. Wyrazem ten jest najwierniejszym odzwierciedleniem przebiegu wczorajszej gry. ŁKS był we wszystkich liniach zespołem znacznie lepszym, przewyższającym znacznie przeciwnika pod względem umiejętności technicznych, szybkości i ambicji. Jakubiec w bramce nie miał zbyt trudnego zadania, był dość mało zatrudniany. Z obrońców najbardziej znaczący jest Gąsieniec, który też zeszłego sezonu poczynił bardzo znaczne postępy. Z dwóch ataków w składowych w akcji, pierwszy w zestawieniu Król, Załęski, Wisławski, będzie na pierwszym miejscu reprezentacyjną czerwoną, gdyż był przynajmniej o klasę lepszy od ataku drugiego, grającego w składowych: Tadeusiewicz, Lutrosiński, Musia-

nym jedną bramkę zdobył przez Króla, nieuznaną przez sędziego. W ostatniej tercji ma ŁKS jeszcze większą przewagę i zdobywa kolejno pięć bramek przez Załęskiego, Króla

(trzy) i Lutrosińskiego. W tej fazie gra toczyła się przeważnie przed bramką zielonych. Warto zaznaczyć, że mecz rozegrany został według nowych przepisów.

## Zapaśnictwo amatorskie w Łodzi

### Drugi dzień walk eliminacyjnych

Drugi dzień jesiennej turnieju zapaśniczego, zorganizowanego przez Ł.O. Z.A. w celu wyeliminowania reprezentacyjnej drużyny Łodzi na mecz z Warszawą, zgromadził dużo publiczności, a poszczególne spotkania były nie mniej ciekawe, niż w piątek. Zawodnicy wiedząc, o jaką stawkę idzie, walczyli niezwykle ambitnie, przy sparpając widzom wiele emocji. Podkreślić należy bohaterkę prowadzenie walki przez Slickiego (SKS), który mimo odniesionej dość poważnej kontuzji — wytrzymał do końca i nawet zwyciężył przeciwnika. Techniczne wyniki wczorajszych spotkań wypadły następująco: WAGA PIÓRKOWA: Pawlicki (SKS) zwyciężył w 9-ej min. Łażnego (Siła) przegrutem przez ramię. WAGA LEKKA: Szmidt (Sokół) wsku-

tek niestawienia się Pauwila (SKS) uzyskał zwycięstwo walcoverem. WAGA POŚREDNIA: Stawiański (Unja) w 13-ej min. pokonał Piechotę (Sokół) roladą. WAGA ŚREDNIA: Slicki (SKS) po ciekawie prowadzonej walce zwyciężył na punkty Jagodzińskiego (Unja). WAGA CIĘŻKA: Olesik (Unja) uległ na punkty Lipyńskiego (K. E.). Reprezentantami naszego gronu w spotkaniu niedzielnym z drużyną stołeczną to następujący zapaśnicy: Waga kogucia: Sądulski (Unja), waga piórkowa: Antczak (Sokół), waga lekka: Szmidt (Sokół), waga półśrednia: Stawiański (Unja), waga średnia: Slicki (SKS), waga półciężka: Jakubowski (Unja), waga ciężka: Lipyński (Kruschen der).

## Z całego świata

### w kilku słowach

Berliński klub tenisowy Röt-Weiss z duńskim Goldklub Kopenhaga 4:5. W ramach tego spotkania sensacyjnej porażki doznał pierwszy tenisista Niemiec, von Cramm, przegrywając w 3-ch setach do Ankeru Jacobsena 3:6, 1:6, 3:6. Szwajcarski Amatorski Zw. Bokserski uchwalił, że wszyscy zdobywcy tytułów mistrzowskich mogą być wyzywani do walki o tytuł już w trzy miesiące po zdobyciu mistrzostwa. Najlepszy tenisista świata, australijczyk, Crawford, pokonany został przez trzecią raketę angielską, Lee, w dwóch setach 4:6, 4:6. Australijski Zw. Tenisowy ogłasza

następującą klasyfikację swoich najlepszych graczy za rok 1933: 1) Crawford, 2) Hopman, 3) Mac Grath, 4) Quist, 5) G. Spruole, 6) P. Spruole, 7) Moon. Nowy bokserki mistrz Francji (zawodowy) w wadze ciężkiej, Lenglet, oświadczył gotowość rozegrania meczu o tytuł mistrzowski z Carpentier, byłym mistrzem świata. Jak donosiliśmy, Carpentier zamierza rozpocząć swą powrotną karierę pięściarską od zdobycia tytułu mistrza Francji. W meczu hokeja na lodzie miejscowa Slavia pokonała węgierski B. K. E. 3:1.

## Dwie imprezy bokserskie w Łodzi

W bieżącym tygodniu odbędą się w Łodzi dwie imprezy pięściarskie o charakterze międzyklubowym. W pierwszej zadebijutuje zespół bokserki Ha-koahu, który zmierzy się z drużyną Geyera. W zespole żydowskim startować też będą zdyskwalifikowani zawodnicy Bar Kochby: Wulfowicz, Białystok i Wdowiński, którzy otrzymali od związku okręgowego specjalne zezwolenie na udział w tych zawodach. Mecz odbędzie się w piątek w godzinach wieczorowych. Drugie zawody odbędą się w sobotę, a organizują je Zjednoczone. Zestawienie par na te zawody dokonane zostanie w pierwszych dniach tygodnia.

## Przed meczem bokserskim Warszawa-Budapeszt

W niedzielę 17 b. m. odbędzie się w Warszawie mecz bokserski Warszawa — Budapeszt. Ciekawą inowacją na tym meczu będzie to, że punktować będą tylko dwaj sędziowie punktowi, przyczem w razie odmiennych decyzji walka uznawana będzie za nierozstrzygniętą. Sędzia ringowy natomiast na ocenę wyniku walki nie będzie miał żadnego wpływu.

## Najbliższy mecz hokejowy ŁKS-u

Po dwóch spotkaniach towarzyskich z hokeistami miejscowymi, w których drużyna ŁKS-u wykazała bardzo dobrą formę, prowadzą Czerwoni najbliższą niedzielę jedną z drużyn warszawskich dla rozegrania spotkania z zespołem Przeciwnikiem mistrza Łodzi będącą Warszawianką względnie Polonią. Obie te drużyny należą obecnie do najlepszych zespołów hokejowych stołecznego okręgu.

## Miesięcznik rumuński o sporcie polskim

Miesięcznik rumuński „Educatia Fizica” zamieszcza obszerny artykuł d-ra Adriana Dimitrescu, poświęcony zagadnieniu wychowania fizycznego w Polsce. Autor, który w tym roku odwiedził kurs strzelecki w Spaie, opisał szczegółowo organizację Państwowego Urzędu W.F. i P.W., Centralnego Instytutu W. F. oraz omawia prace, prowadzone przez Strzelca i inne organizacje W. F. w Polsce. Autor kończy uwagę, że Polska może być w tej dziedzinie wzorem dla innych krajów.

## Niemieccy kajakowcy pragną nawiązać kontakt z Polską

Oddział śląski Niemieckiego Związku Kajakowców obwieszcza w swym komunikacie, że pragnie nawiązać w najbliższym czasie stosunki z Polskim Zw. Kajakowym. Projektowane są na przyszły sezon liczne wycieczki Wisłą i Dunajcem, który — według słów niemieckiego komunikatu — „jest najpiękniejszą i najciekawszą rzeką na wschodzie Europy”.

## Lekka kontuzja Mysliaka

Mysiak Aleksander, świetny reprezentacyjny pomocnik Polski, doznał na meczu w Berlinie, kontuzji biodra. Kontuzja ta nie jest jednak zbyt poważną i nie przeszkadza naszemu asowi nadal trenować w hali ośrodka W. F.

## Gry sportowe w Warszawie

W międzyklubowym turnieju gier sportowych w Warszawie w koszykówce żeńskiej Polonia pokonała w finale AZS 17:7 zaś w finałach siatkówki żeńskiej AZS pokonał dwukrotnie Polonię 2:0.

## MISTRZ ŚWIATA TRENEREM.



Matti Jarvinen fiński rekordzista świata w rzucie oszczepem zaangażowany został do Włoch w charakterze trenera lekkoatletycznego.

## Dział oficjalny Ł.Z.O.P.N. Komunikat Nr. 100 Wydziału Gier i Dyscypliny z dnia 8-XII-1933 r.

1. Weryfikuje się następujące zawody o mistrzostwo klasy „B” (półfinał): I kape — Tur w dn. 24.9 r. b. 1:0 i 2 pkt. dla I kape. Tur — Sokół Pabj. w dn. 22.10 r. b. 1:3 i 2 pkt. dla Tur.

2. Weryfikuje się następujące zawody o mistrzostwo klasy „B” (wejście do ligi okręgowej): Kaliski KS — Lechia Tom. w dn. 29.10 33 r. 6:1 i 2 pkt. dla Kal. KS. Lechia Tom. — Sokół Pabj. w dn. 5.11 33 r. 5:3 i 2 pkt. dla Lechli. Kaliski KS — Sokół Pabj. w dn. 12.11 33 r. 2:1 i 2 pkt. dla Kal. KS. Sokół Pabj. — Kaliski KS w dn. 26.11 33 r. 2:1 i 2 pkt. dla Sokola.

3. Weryfikuje się następujące zawody o mistrzostwo klasy „C” (półfinał): ZKS Sieradz — Legia Skalm. w dn. 19.11 33 r. 0:0 i po 1 pkt. dla obu drużyn. ZKS Sieradz — Legia Skalm. w dn. 12.11 33 r. 3:1 i 2 pkt. dla ZKS.

4. Weryfikuje się następujące zawody o tytuł mistrza klasy „C”: Bar Kochba — RTS Widzew III w dn. 26.11 33 r. 0:0 i po 1 pkt. dla obu drużyn. RTS Widzew III — Bar-Kochba w dn. 3.12 33 r. 6:2 i 2 pkt. dla Widzewa.

5. Poniżej podaje się tabele zweryfikowanych zawodów o wejście do „Ligi Okręgowej” (półfinał):

K l u b y	Gier	Pkt.	Bramki
1. Sokół Pabjanice	6	8	14:7
2. P. T. C.	6	8	14:8
3. Tur Łódź	6	5	13:14
4. I kape	6	3	2:14

Do finałowych rozgrywek o wejście do „Ligi Okręgowej” zakwalifikowała się drużyna TG „Sokół” Pabjanice.

6. Poniżej podaje się tabele zweryfikowanych zawodów o wejście do „Ligi Okręgowej” (półfinał):

K l u b y	Gier	Pkt.	Bramki
1. Kaliski KS	4	4	12:8
2. TG „Sokół” Pabjanice	4	4	9:9
3. RKS „Lechia” Tomaszów	4	4	12:15

Mistrzostwo klasy „B” ŁOZPN na rok 1933 zdobyła drużyna Kaliskiego Klubu Sportowego i wchodzi do „Ligi Okręgowej”.

7. Poniżej podaje się tabele zweryfikowanych zawodów o tytuł mistrza klasy „C” (półfinał):

K l u b y	Gier	Pkt.	Bramki
1. ZKS Sieradz	2	3	3:1
2. Legia Skalmierzycy	2	1	1:3

Mistrzostwo klasy „C” zdobyła drużyna ZKS Sieradz i wchodzi do klasy „B” podokregu kaliskiego.

## Skreślenie dwóch zapaśników ze Związku Atletycznego

Jak się dowiadujemy, zarząd Polskiego Związku Atletycznego skreślił z listy swoich członków dwóch znanych zapaśników, Gąsiora i Ganzere. Zapaśnik grudziądzki, Gęstwiński, za przekroczenie przepisów amatorskich został przez P.Z.A. zawieszony. W tej sprawie prowadzone jest śledztwo.

